
 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO  
Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 

Telefono 0874 4011   
P.E.C.: provincia.campobasso@legalmail.it  

2° Settore – 3° Servizio – Politiche Ambientali  
Dirigente: Dott. Carlo Lalli 

 

 

Ufficio 3 Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale, Valutazioni ambientali ed attività delegate  
Responsabile dell’Ufficio: arch. Nicola Petrella  
Telefono 0874 401388 
 e-mail: arch.nicola.petrella@provincia.campobasso.it 

 

1/1 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ministero della Transizione Ecologica 

va@pec.mite.gov.it 
 
 
 

   

Oggetto: [ID: 10621] Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.23 del 
D.Lgs 152/2006 relativa al progetto di un impianto eolico denominato "Musa”, costituito da 
34 aerogeneratori di potenza unitaria di 7,2 MW, per una potenza complessiva di 244,8 
MW e opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei Comuni di Bonefro, Casacalenda, 
Monacilioni, Ripabottoni, Sant'Elia a Pianisi (CB), in località Cerro-San Vito. Proponente: 
Musa Eolica S.r.l. 
  Trasmissione Determinazione Dirigenziale 
 
 

Con la presente si trasmette la Determinazione Dirigenziale n° 12 del 03/01/2024 

relativa alle osservazioni espresse da questo Ente in merito alla realizzazione del progetto 

in oggetto. 

 

 
 
 

 

                                        Il Dirigente 

                                 dott. Carlo Lalli * 

 

* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.). 
 

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0022928.07-02-2024



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 12 del 03-01-2024
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 11 del 03-01-2024

 
 

OGGETTO: [ID: 10621] PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
AI SENSI DELL'ART.23 DEL D.LGS 152/2006 RELATIVA AL
PROGETTO DI UN IMPIANTO EOLICO DENOMINATO "MUSA",
COSTITUITO DA 34 AEROGENERATORI DI POTENZA UNITARIA DI 7,2
MW, PER UNA POTENZA COMPLESSIVA DI 244,8 MW E OPERE DI
CONNESSIONE ALLA RTN, DA REALIZZARSI NEI COMUNI DI
BONEFRO, CASACALENDA, MONACILIONI, RIPABOTTONI,
SANT'ELIA A PIANISI (CB), IN LOCALITÀ CERRO-SAN VITO.
PROPONENTE: MUSA EOLICA S.R.L - OSSERVAZIONI

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: SETTORE 2 - AMBIENTE
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

NICOLA PETRELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

NICOLA PETRELLA

ISTRUTTORE:
.

NICOLA PETRELLA

.  
TRASMETTERE A:  
.  
ALLEGATI: 0

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
PREMESSO CHE:
 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 03-01-2024 1/3

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

A
L
L
E
G
A
T
O
_
6
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
2
2
9
2
8
.
0
7
-



- la L.R. n. 21/2000 all’art. 5, comma 2, prevede che, tra gli atri, saranno chiamati a far parte del “Comitato
tecnico V.I.A.” i “rappresentanti dei Comuni e delle Province interessati al progetto in esame”;

- la Giunta Provinciale con atto n° 84 del 08/04/2007 ha deliberato che il parere venga adottato con
determinazione dirigenziale e a sua volta sottoposta alla presa d’atto della Giunta;

 
- con nota del 05/11/2023 (prot. Provincia 181939) il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ha
comunicato [ID: 10621] Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006
relativa al progetto di un impianto eolico denominato "Musa”, costituito da 34 aerogeneratori di potenza unitaria
di 7,2 MW, per una potenza complessiva di 244,8 MW e opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei
Comuni di Bonefro, Casacalenda, Monacilioni, Ripabottoni, Sant'Elia a Pianisi (CB), in località Cerro-San Vito.
Proponente: Musa Eolica S.r.l;

 
- 

con nota del 07/12/2023 prot. 26697, è stato chiesto ai responsabili degli uffici interessati, del settore Tecnico-
Ambientale, l’invio di eventuali osservazioni via email, entro il giorno 12/12/2023, per la [ID: 10621] Procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 relativa al progetto di un impianto
eolico denominato "Musa”, costituito da 34 aerogeneratori di potenza unitaria di 7,2 MW, per una potenza
complessiva di 244,8 MW e opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei Comuni di Bonefro, Casacalenda,
Monacilioni, Ripabottoni, Sant'Elia a Pianisi (CB), in località Cerro-San Vito. Proponente: Musa Eolica S.r.l;
 
VISTE le email ricevute dai componenti dei responsabili degli uffici interessati, del settore Tecnico-Ambientale
entro la data del 12/12/2023, con cui hanno rilasciato osservazioni, riguardanti la [ID: 10621] Procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 relativa al progetto di un impianto
eolico denominato "Musa”, costituito da 34 aerogeneratori di potenza unitaria di 7,2 MW, per una potenza
complessiva di 244,8 MW e opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei Comuni di Bonefro, Casacalenda,
Monacilioni, Ripabottoni, Sant'Elia a Pianisi (CB), in località Cerro-San Vito. Proponente: Musa Eolica S.r.l;

 
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il T.U. 267/2000;
VISTO il D. Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n° 21/2000;
VISTA la L. 56/2014;
VISTO lo Statuto dell’Ente

PROPONE
 

 di prendere atto della documentazione progettuale inerente la richiesta di osservazioni riguardanti la [ID:
10621] Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 relativa al
progetto di un impianto eolico denominato "Musa”, costituito da 34 aerogeneratori di potenza unitaria di 7,2 MW,
per una potenza complessiva di 244,8 MW e opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei Comuni di
Bonefro, Casacalenda, Monacilioni, Ripabottoni, Sant'Elia a Pianisi (CB), in località Cerro-San Vito. Proponente:
Musa Eolica S.r.l;

1.      di prendere atto,
 

delle comunicazioni espresse via email, in relazione alle esclusive competenze dell’Ente, dai
responsabili degli uffici interessati, del settore Tecnico-Ambientale, entro il 12/12/2023;

a.

che l’arch. N. Petrella (Ufficio Gruppi stradali, monitoraggio infrastrutture e sicurezza stradale)
osserva che “siano preventivamente comunicati e perfezionati i rapporti di concessione degli
attraversamenti stradali e degli accessi provvisori e definitivi sulle SSPP di questo Ente, al fine di
definire le condizioni di ripristino degli scavi e dell'intera piattaforma stradale nonché delle opere
complementari connesse di segnalazione del cavidotto, nel rispetto delle prescrizioni di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 31/05/2007”.

b.

 
2.      di trasmettere il presente atto a Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica.

 
In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del
DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.

 
Il Responsabile del Procedimento
        Arch. Nicola Petrella*

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 03-01-2024 2/3

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i)

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 11 del 03-01-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 11 del 03-01-2024.
 
 
Campobasso, lì 03-01-2024
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 03-01-2024 3/3

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


